
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33351  69Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2017

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA:410/2017- DO DIA 07/04/2017
PROCESSO:144694/2017

OBJETIVO: CUSTEAR DESPESA DE PEQUENO VULTO  COM 
ALIMENTAÇÃO E LOCOMOÇÃO. PARA ADOLESCENTES 
CUSTODIADOS NO CENTRO SOCIOEDUCATIVO DO BAIXO 
AMAZONAS, DURANTE VIAGEM PARA OS MUNICIPIOS DE 
ALENQUER  CONFORME MEMORANDO 199/2017-CSEBA .
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393
AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 50,00- (ALIMENTAÇÃO)
NATUREZA DA DESPESA: 339033 – R$ 50,00- (LOCOMOÇÃO)
SERVIDOR: CARMEM LUCIA DOS SANTOS XAVIER
MATRICULA: 5906545/ 2
PROZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 5
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESAAPARTIR DA DATA DA 
OB:12
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS

Protocolo: 164927

DIÁRIA
.

PORTARIA: 411/2017- DO DIA 07/04/2017
OBJETIVO: ACOMPANHAR EM AUDIENCIA ADOLESCENTE 
CUTODIADOS CENTRO SOCIOEDUCATIVO DO BAIXO 
AMAZONAS - CSEBA , CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL 
(Processo 144694/2017-Mem 199/2017-CSEBA) ARTIGO 145 
DA LEI 5.810/1994
SERVIDOR: CARMEM LUCIA DOS SANTOS XAVIER: CARGO: 
PSICOLOGA-MATRICULA: 5906545/ 2
SERVIDOR: MARCELO DE MATOS VAZ: CARGO: MONITOR 
-MATRICULA: 5927441/
ORIGEM: SANTREM/PA
DESTINO: ALENQUER/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 17A 18/04/2017
DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 164926

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 027/2017 SEJUDH-CEJDH, 
DE 05 DE ABRIL DE 2017.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS CEJDH/PA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR a Sra. JULIANA ANDREA OLIVEIRA em 
SUBSTITUIÇÃO a Senhora, ANALYSE SANTOS FREITAS para 
exercer o cargo de conselheira titular no Conselho Estadual 
de Justiça e Direitos Humanos - CEJDH/PA, representando 
Defensoria Pública do Estado do Pará a contar a partir 01 de 
abril de 2017 até ulterior deliberação.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 165206
 PORTARIA N° 028/2017 SEJUDH-CEPCP, DE 05 DE 

ABRIL DE 2017.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA 
CRIMINAL E PENITENCIÁRIA DO PARÁ – CEPCP/PA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
DESIGNAR a Magistrada HELOISA HELENA DA SILVA GATO em 
SUBSTITUIÇÃO ao Magistrado SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE 
DE LIMA, para exercer o cargo de conselheira titular no 
Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciário - CEPCP/
PA, representando o Tribunal de Justiça do Estado do Pará a 
contar a partir 01 de abril de 2017 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 165236

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA N0 052/2017-GGP/SEJUDH                             
BELÉM (PA), 04 DE ABRIL DE 2017

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o 
processo nº. 2017/114251.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
MARIA TAVARES DA TRINDADE, matrícula n0 5546516/ 8, 
ocupante do cargo de Coordenadora de Promoção dos Direitos 
das Mulheres, referente à primeira e parcelas do triênio de 
01/03/2014 a 28/02/2017, no período de 03/04/2017 a 
02/05/2017.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 164868

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA N0 053/2017-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 04 DE ABRIL  DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 059/2017 – CPDM/SEJUDH, 
de 29.03.2017,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSSEMIR PAULO SILVA DE BRITO, 
matrícula n0 5790328/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Direitos Humanos e Cidadania - Administração, 
para responder pelo cargo de Coordenador de Promoção 
dos Direitos da Mulher - CPDM, durante o período de licença 
prêmio da titular MARIA TAVARES DA TRINDADE, matrícula nº. 
5546516/8, no período de 03/04/2017 a 02/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 164871

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Processo: 2015/61645
Contrato nº 15/2013
Termo Aditivo nº 4
Data da Assinatura: 10/04/2016
Valor: R$ 235.818,00
Vigência: 10/04/2017 a 10/04/2018
Justifi cativa: Usar das prerrogativas pré-estabelecidas na 
Cláusula Décima, que trata da vigência do contrato, de acordo 
com o art. 57, II, da Lei nº 8.666./93.
Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade:
1801.14.122.1297.8338 PI 4200008338C
1801.14.422.1422.8225 PI 2120008225C
1801.14.422.1422.8226 PI 2120008226C
1801.14.422.1422.8209 PI 2120008209C
1801.14.422.1422.8216 PI 2120008216C
1801.14.422.1422.8224 PI 2120008224C
1801.14.422.1422.8205 PI 2120008205C
1801.14.422.1422.8206 PI 2120008206C
1801.14.422.1422.8215 PI 2120008215C
1801.14.422.1422.8208 PI 2120008208C
1801.14.422.1422.8210 PI 2120008210C
1801.14.422.1422.8202 PI 2120008202C
1801.14.422.1422.8207 PI 2120008207C
1801.14.422.1422.8510 PI 2120008510C
1801.14.244.1422.6677 PI 2120006677C
1801.14.422.1422.8201 PI 2120008201C
1801.14.422.1422.8211 PI 2120008211C

Fonte:0101
Natureza de Despesa: 339033
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA.- CNPJ: 
01.135.910/0001-44
Representante: ADISON MARINHO DE OLIVEIRA GÓES - CPF/
MF nº: 080.381.472-00
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo: 164862

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 107/2017-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 07 DE ABRIL DE 2017.

NOME: RAIMUNDO SÉRGIO DE MENEZES SANTOS/CARGO: 
Diretor/ MATRICULA: 5889260/5/Nº DE DIARIAS: 1,5 
(uma e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Santana do 
Araguaia/PA/PERIODO: 06 a 07/04/2017/OBJETIVO: a fi m de 
representar a SEDEME, integrando a comitiva do Governo do 
Estado, que estará participando da programação da 5ª Feira 
Agropecuária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 165340

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

ERRATA

PORTARIA Nº 061/2017 – RH/DAF
Errata da PORTARIA Nº 060/2017-RH/DAF, prot. 164746, pub. 
no DOE 33350 de 07/04/2017. Onde lê-se: 12/02/2017. 
Leia-se: 12/04/2017.

Protocolo: 164887

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 02/2017
Processo nº 2017/44832
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO GLOBAL
Objeto: Contratação de empresa especializada em Prestação 
de serviços técnicos especializados de Auditoria Externa 
Independente
Data do Inicio do prazo para envio da proposta eletrônica: 
10/04/2017.
Acesso Eletrônico à Participação: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 25 de abril de 2016.
Horário: 09h00min (nove) horas. (Horário de Brasília).
O edital estará disponível nos sites: www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Informações e esclarecimentos na Trav. Doutor Moraes, Nº 
70, Bairro: Nazaré, Cep: 66.035-080, Belém – Pará – Brasil, 
CPL ou pelo e-mail: goreth.duarte@codec.pa.gov.br

Protocolo: 165024

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 176/2017, DE 06 DE ABRIL DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG, de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 
04/02/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
006/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,


